№ 1-227/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2025 года г. Санкт-Петербург

Московский районный суд г. Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Гюнтер Е.А.,

при секретаре Асоскове Ю.О.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Санкт-Петербурга Романова А.Н.,

защитника - адвоката Серебрякова Г.С.,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала № 553 Московского районного суда Санкт-Петербурга, материалы уголовного дела № 1-227/25 (УИД 78RS0014-01-2025-001420-81) в отношении: 

ФИО1 ФИО11, 

<

данные изъяты>

под стражей не содержавшейся,

копию обвинительного заключения получившей 31.01.2025 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, 

предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ФИО9 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, незаконно хранила, для личного употребления, то есть без цели сбыта, смесь содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, массой 0,67г, включенное в список №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в действующей редакции на момент совершения преступления), что на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (вступившего в законную силу 01 января 2013 года (в действующей редакции на момент совершения преступления), является значительным размером вплоть до момента ее фактического задержания сотрудниками полиции около 02 часов 00 минут 20 июля 2024 года в 

<

адрес>, и последующего изъятия в присутствии понятых смеси, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в установленной массе, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период с 02 часов 15 минут до 03 часов 25 минут 20 июля 2024 года, со стола расположенном в комнате перед диваном где она /ФИО1/, хранила прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой белого цвета и полоской красного цвета с находящимся в нем смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, в установленной массе.

Она же (ФИО1 ФИО13) совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, при следующих обстоятельств:

23.07.2024 около 03 часов 09 минут ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, находясь в торговом зале гипермаркета «О’КЕЙ» ООО «О’КЕЙ», расположенного по адресу: 

<

...>, лит. А, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с прилавка открытой выкладки товар: 1 упаковку форели филе-кусок с/с Кетус 200г, стоимостью 300 рублей 00 копеек, 1 упаковку пюре фруктового Фрутоняня яблоко с 4 мес. 90 г г/п стоимостью 32 рубля 58 копеек, 1 кусачки д/маникюра Kaizer (Кайзер) двухпружинные стоимостью 795 рублей 24 копейки, 1 упаковку сыворотки д/лица Farm Stay (Фарм Стэй) с муцином улитки ампульная 250 мл., стоимостью 1217 рублей 39 копеек, 1 тюбик крема д/рук и ногтей Бархатные ручки комплексный 80 мл, стоимостью 90 рублей 95 копеек, 1 ножницы Erich Krause Standart (ФИО2) 17 см стоимостью 146 рублей 04 копейки, 1 станок д/бритья женский Gillette Venus Snap (Джилет Венус Снап) компактный с 1 сменной кассетой стоимостью 1023 рубля 53 копейки, 1 флакон дезодоранта-спрея Breeze Men Dry Protection (Бриз Мэн Драй Протекшен) мужской 150 мл, стоимостью 228 рублей 74 копейки, носки женские в коробке 2 пары, PU (ПУ) 022 новогодние New Year (Нью Еар) 2023 микс, стоимостью 156 рублей 20 копеек, 1 тюбик зубной пасты White Glo (Вайт Гло) отбеливающая профессиональный выбор 16 мл., стоимостью 69 рублей 30 копеек, 1 упаковку зубных щеток Colgate Super Flexi Black (ФИО3) 4 шт. стоимостью 224 рубля 93 копейки, 1 флакон парфюмерной воды д/женщин LOVE YOU BACCARAT (ЛАВ Ю БАККАРАТ) 33 мл, стоимостью 231 рубль 42 копейки, 1 упаковку полосок восковых д/депиляции Veet (Вит) д/бикини/ подмышек бархатная роза и эфирные масла 14 шт. стоимостью 320 рублей 30 копеек, 2 пары носок женских Minimi mini cotone (Миними мини котон) 1201 однотонный укороченный – Beige (Бидж) без дизайна, 39-41 Beige (Бидж) 39/41 стоимостью 98 рублей 10 копеек за 1 пару, на общую сумму 196 рублей 20 копеек, 1 пару носок женских MINIMI COTONE (МИНИМИ КОТОН) 1202 однотонные Nero (Неро), без дизайна, 39-41 KF(КФ)0004288, стоимостью 83 рубля 05 копеек, 1 пару носок женских MINI FRESH (МИНИ ФРЭШ) 4102 укороченные Nero (Неро), без дизайна, 39-41 KF(КФ)0004346, стоимостью 78 рублей 98 копеек, 1 рюкзак мягкий MYDB(МВАЙДБ)-UT(ЮТ)3-799, стоимостью 1249 рублей 98 копеек, 3 упаковки трусов женских Magic Lady wund (Мэджик Леди ванд) 3270-3_mix (микс) 3 шт, в асс – Цветной, однотон, 48 KF(КФ)0001095, стоимостью 350 рублей 40 копеек за 1 упаковку, на общую сумму 1051 рубль 20 копеек, а всего на общую сумму 7496 рублей 03 копейки, с целью хищения спрятала похищенное в рюкзак, взятый в гипермаркете со стеллажа и находящийся при ней, после чего прошла через расчетно-кассовый узел гипермаркета, не предъявив товар к оплате, намереваясь своими действиями причинить ООО «О’КЕЙ», материальный ущерб на сумму 7496 рублей 03 копейки, совершив тем самым умышленные действия лица непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, однако преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО1, не смогла распорядиться похищенным по своему усмотрению, так как была задержана сотрудником охраны магазина.

Подсудимая ФИО1 согласна с предъявленным ей обвинением и полностью признает свою вину, в содеянном раскаивается. Добровольно заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, а также отсутствие против этого возражений от сторон защиты и обвинения, настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу, и квалифицирует ее действия: 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере,

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой и обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила два умышленных преступления, небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты> Учитывая изложенное, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за содеянное, при этом подсудимая не считает себя наркозависимой, в связи с чем, оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ у суда не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом изложенного, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности подсудимой, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости при назначении наказания, считает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление наказание в виде обязательных работ, не на максимальный срок, предусмотренный санкциями ч. 1 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ, назначив окончательное наказание с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний. 

С учетом данных о личности подсудимой, степени общественной опасности совершенных преступлений, достаточных оснований для назначения более мягкого наказания ФИО1 судом не установлено, поскольку это не сможет способствовать целям наказания – исправлению подсудимой и предупреждения совершения ей новых преступлений.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанность в течение года со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию сроком не менее одного года, о чем предоставить сведения в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания. Контроль за исполнением обязанности пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания осужденной.

Вопросы о вещественных доказательствах разрешаются судом в соответствии со ст.81, 82 УПК РФ при этом: 

- смесь, содержащая наркотическое средство производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, вместе с первоначальными упаковками (квитанция 015581 от 12.08.2024), пакетик из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, два фрагмента изоленты желтого цвета (первоначальные упаковки вещества) (квитанция № 020524 от 12.08.2024), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга - подлежат хранению там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- стеклянная курительная трубка, упакованная в бумажный конверт белого цвета (квитанция № 015582 от 15.08.2024), хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга – подлежит уничтожению по вступлении приговора в законную силу;

- 1 упаковка форели филе-кусок с/с Кетус 200г (код товара 867153), 1 упаковка пюре фруктового Фрутоняня яблоко с 4 мес. 90 г г/п (код товара 4600338006130), 1 кусачки д/маникюра Kaizer двухпружинные (код товара 4017863182442), 1 упаковка сыворотки д/лица FarmStay с муцином улитки ампульная 250 мл., (код товара 901329), 1 тюбик крема д/рук и ногтей Бархатные ручки комплексный 80 мл, (код товара 4600702026009), 1 ножницы Erich Krause Standart 17 см (код товара 840313), 1 станок д/бритья женский Gillette Venus Snap компактный с 1 сменной кассетой (код товара 7702018364510), 1 флакон дезодоранта-спрея Breeze Men Dry Protection мужской 150 мл (код товара 930311), носки женские в коробке 2 пары, PU 022 новогодние New Year 2023 микс, (код товара 958350), 1 тюбик зубной пасты White Glo отбеливающая профессиональный выбор 16 мл., (код товара 930083), 1 упаковка зубных щеток Colgate Super Flexi Black 4 шт. (код товара 893539), 1 флакон парфюмерной воды д/женщин LOVE YOU BACCARAT 33 мл (код товара 953855), 1 упаковка полосок восковых д/депиляции Veet д/бикини/ подмышек бархатная роза и эфирные масла 14 шт. (код товара 3059944022859), 2 пары носок женских Minimi mini cotone 1201 однотонных укороченных – Beige без дизайна, 39-41 Beige 39/41 (код товара 852944), 1 пара носок женских MINIMI COTONE 1202 однотонных Nero, без дизайна, 39-41 KF0004288, (код товара 981505), 1 пара носок женских MINI FRESH 4102 укороченных Nero, без дизайна, 39-41 KF0004346 (код товара 981587), 1 рюкзак мягкий MYDB-UT3-799 (код товара 949393), 3 упаковки трусов женских Magic Lady wund 3270-3_mix 3 шт, в асс – Цветной, однотон, 48 KF0001095, (код товара 942267) возвращенные представителю потерпевшего на ответственное хранение –подлежат оставлению последнему по принадлежности со снятием всех ограничений по распоряжению по вступлении приговора в законную силу; 

- СD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела – подлежит хранению там же на весь срок хранения материалов в уголовного дела. 

Процессуальные издержки по делу с учетом положений ч.10 ст. 316 УПК РФ не подлежат взысканию с подсудимой.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов 

по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО15 наказание в виде обязательных работ на срок 400 (четыреста) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность: в течение года со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркомании и медицинскую реабилитацию сроком не менее одного года, о чем предоставить сведения в уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания. Контроль за исполнением обязанности пройти курс лечения от наркомании и медицинской реабилитации возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту проживания осужденной.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую наркотическое средство производное N-метилэфедрона – альфа-пирролидиновалерофенон, вместе с первоначальными упаковками (квитанция 015581 от 12.08.2024), пакетик из бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, два фрагмента изоленты желтого цвета (первоначальные упаковки вещества) (квитанция № 020524 от 12.08.2024), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга - хранить там же до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- стеклянную курительную трубку, упакованную в бумажный конверт белого цвета (квитанция № 015582 от 15.08.2024), хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Московскому району Санкт-Петербурга – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- 1 упаковка форели филе-кусок с/с Кетус 200г (код товара 867153), 1 упаковка пюре фруктового Фрутоняня яблоко с 4 мес. 90 г г/п (код товара 4600338006130), 1 кусачки д/маникюра Kaizer двухпружинные (код товара 4017863182442), 1 упаковка сыворотки д/лица FarmStay с муцином улитки ампульная 250 мл., (код товара 901329), 1 тюбик крема д/рук и ногтей Бархатные ручки комплексный 80 мл, (код товара 4600702026009), 1 ножницы Erich Krause Standart 17 см (код товара 840313), 1 станок д/бритья женский Gillette Venus Snap компактный с 1 сменной кассетой (код товара 7702018364510), 1 флакон дезодоранта-спрея Breeze Men Dry Protection мужской 150 мл (код товара 930311), носки женские в коробке 2 пары, PU 022 новогодние New Year 2023 микс, (код товара 958350), 1 тюбик зубной пасты White Glo отбеливающая профессиональный выбор 16 мл., (код товара 930083), 1 упаковка зубных щеток Colgate Super Flexi Black 4 шт. (код товара 893539), 1 флакон парфюмерной воды д/женщин LOVE YOU BACCARAT 33 мл (код товара 953855), 1 упаковка полосок восковых д/депиляции Veet д/бикини/ подмышек бархатная роза и эфирные масла 14 шт. (код товара 3059944022859), 2 пары носок женских Minimi mini cotone 1201 однотонный укороченный – Beige без дизайна, 39-41 Beige 39/41 (код товара 852944), 1 пара носок женских MINIMI COTONE 1202 однотонные Nero, без дизайна, 39-41 KF0004288, (код товара 981505), 1 пара носок женских MINI FRESH 4102 укороченные Nero, без дизайна, 39-41 KF0004346 (код товара 981587), 1 рюкзак мягкий MYDB-UT3-799 (код товара 949393), 3 упаковки трусов женских Magic Lady wund 3270-3_mix 3 шт, в асс – Цветной, однотон, 48 KF0001095, (код товара 942267) возвращенные представителю потерпевшего на ответственное хранение – оставить последнему по принадлежности со снятием всех ограничений по распоряжению по вступлении приговора в законную силу; 

- СD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить весь срок хранения материалов в уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 в суде по назначению - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб или апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы или представление, поданных другими участникам уголовного процесса.

Судья: